Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Lucie Bartochová

**Politická orientace juvenilní tvorby autorů ortenovsko-bednářovské
generace**

Political orientation in the juvenile production of the Orten-Bednář generation

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.

Poděkování

Velmi děkuji vedoucímu své práce, Mgr. Jiřímu Flaišmanovi, PhD., za výborné vedení, podnětné komentáře v průběhu vzniku práce a za všechnu jeho pomoc. Dále děkuji za podporu své rodině, přátelům a Mgr. Jakubu Říhovi. Velké díky patří také Mgr. Michalu Jarešovi a Danielu Řehákovi za pomoc při dešifraci autorských jmen pro bibliografii.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 5. 2015

podpis

ABSTRAKT

Přítomná práce se bude zabývat juvenilní tvorbou autorů tzv. ortenovsko-bednářovské generace, kterou se někteří z jejich příslušníků představili na stránkách časopisu *Mladá kultura*. Půjde nám současně o představení *Mladé kultury* jakožto vyhraněného studentského časopisu, do něhož jádro pozdější ortenovsko-bednářovské generace (Kamil Bednář, Jiří Orten, Josef Lederer, Ivan Blatný) pravidelně přispívalo, o postihnutí vývoje časopisu a analýzu jeho beletristických a publicistických příspěvků. V další části se pak práce bude snažit zachytit proměnu ve verších těchto autorů, sledovat proces postupného odideologizování jejich poezie na příkladech jejich básní z *Mladé kultury* a *Jarního almanachu básnického 1940*, který chápeme jako první výraznější pokus mladých básníků o kolektivní vystoupení akcentující sjednocenost generace. Práce ve své příloze přináší také anotovanou bibliografii *Mladé kultury*, doplněnou autorským a předmětovým rejstříkem.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with Orten-Bednář generation and the juvenile production of its authors in the students' magazine named *Mladá kultura*. The main focus of the thesis is on the description of *Mladá kultura* as a profiled students' magazine, to which the core part of the future Orten-Bednář generation (Kamil Bednář, Jiří Daniel, Jiří Orten, Josef Lederer, Ivan Blatný) contributed. Then the thesis focuses on the description of single volumes of *Mladá kultura* to depict the development and analyse the magazine's belletristic and journalistic contributions. In the subsequent part the thesis tries to depict the transfiguration and disposal of ideology of the authors' poems portrayed on the examples of single authors' poems from *Mladá kultura* and *Jarní almanach básnický 1940*, which we consider the first collective attempt of this generation. The annotated bibliography with the author and subject indexes are included in the thesis.

KLÍČOVÁ SLOVA: ortenovsko-bednářovská generace, Mladá kultura, juvenilie, studentský časopis, vývoj, bibliografie

KEY WORDS: Orten-Bednář generation, Mladá kultura, juvenile production, students' magazine, development, bibliography

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1. Specifika studentského časopisu..... 7
1.2. Studentská periodika ve 30. letech 20. století..... 7
1.3. Společensko-historický kontext 1935–1938..... 8
1.4. Ortenovsko-bednářovská generace..... 9
1.4.1. Autoři z okruhu Mladé kultury v Jarním almanachu básnickém 1940..... 9
1.4.2. Polemika o Slovo k mladým..... 10
2. Mladá kultura..... 14
2.1. Založení, data, periodicita, osobnosti..... 14
2.2. Charakteristiky vývoje časopisu..... 15
2.2.1. Vývoj časopisu..... 15
2.2.2. Polemika o surrealismus..... 20
2.3. Analýza příspěvků beletristických..... 22
2.3.1. Poezie..... 22
2.3.2. Próza..... 24
2.4. Analýza příspěvků publicistických..... 26
2.4.1. Kritika..... 26
3. Juvenilní tvorba vybraných autorů pozdější tzv. ortenovsko-bednářovské generace na stránkách Mladé kultury..... 29
3.1. Jiří Orten..... 29
3.2. Kamil Bednář..... 32
3.3. Josef Lederer..... 35
3.4. Ivan Blatný..... 37
3.5. Jiří Daniel..... 40
4. Závěr..... 44
5. Literatura a prameny..... 45
6. Bibliografie..... 47
6.1. Autorský rejstřík..... 91
6.2. Předmětový rejstřík..... 95

1. Úvod

1.1. Specifika studentského časopisu

Vlastní původní příspěvky a redakční chod studentských časopisů mají svá specifika, sama studentská literární tvorba má často určité rysy, které nám dovolují uvažovat o ní jako o autonomním útvaru. Tuto oblast ovlivňují prvky, jako jsou zejména bydliště, tradice školy, profesori, silné studentské osobnosti a v neposlední řadě dobový literární kontext. Z toho vyplývá na jedné straně rozdílné vnímání literárního kánonu (jak jej prezentují osnovy), ale též závislost studentů na autorech-vzorech a současně snaha o vyrovnání se s tendencemi soudobé literatury, která je začínajícími autory přijímána kriticky, když ji konfrontují se svými vlastními požadavky na literární tvorbu. Na straně druhé hraje významnou roli i samotný literární provoz a vztahy uvnitř redakce studentských listů – studenti na sebe působí navzájem, snaží se tvorbu svých kolegů napodobovat či se proti ní vymezovat, výraznější osobnosti určují ráz časopisu, kterému se ostatní přizpůsobují, čímž se následně formuje vyhraněná skupina autorů. Většina studentských časopisů se tak postupně vymezuje jak co do utváření vlastní estetiky, tak často výrazně též politicky. Každá redakce pak má svá vlastní kritéria, dle kterých ráz listu formuje a doručené práce přijímá či odmítá. Je nesporné, že typickým zdrojem studentské tvorby, jak ji nalzáme na stránkách většiny studentských periodik, byl školní život mládeže a za frekventované útvary v těchto časopisech pak považujeme zejména (vedle lyriky) povídky ze života studentů a publicistické texty referující většinou o kulturně-spoločenských akcích mládeže.

1.2. Studentská periodika ve 30. letech 20. století

Studentská periodika třicátých let dvacátého století navazovala na tradici studentských časopisů z devatenáctého a začátku dvacátého století (například *Časopis pokrokového studentstva*), v období první republiky se pravděpodobně nejvýznamnějším studentským listem stal *Studentský časopis* (1922–1942), který začal dávat větší prostor tvorbě studentů středních škol, neopomíjel však ani tvorbu studentů škol vysokých. Básnické pokusy autorů *Studentského časopisu* byly v jeho začátcích pod vlivem zejména básníků moderny (mj. Otakar Theer, Viktor Dyk, Fráňa Šrámek), později proletářské literatury (zvl. poezie Jiřího Wolкера) a poetismu, ve třicátých letech je pak patrný vliv Františka Halase. Na rozdíl od *Mladé kultury* nebyl *Studentský časopis* nijak ideologicky vyhraněný, důraz kladl především na vytvoření stálé a otevřené tribuny pro mladou básnickou generaci. Mnoho autorů písíciích do

Mladé kultury (a příslušníků pozdější ortenovsko-bednářovské generace) přispívalo také do *Studentského časopisu*, například Jiří Orten, Ivan Blatný, Josef Hiršal, Josef Lederer, a některé studentské akce dokonce organizovaly tyto časopisy společně, byť se v mnohém nepohodly a na svých stranách spolu polemizovaly a diskutovaly (viz dále). Dalšími autory „vychovanými“ *Studentským časopisem* byli například Ladislav Fikar, Václav Lacina či Jiří Valja. Redaktory *Studentského časopisu* byli Jaroslav Sochor, později Antonín Řeřábek a fungoval zde také orgán studentských redaktorů (ve třicátých letech významně přispěl k profilu *Studentského časopisu* například Hanuš Bonn).

1.3. Společensko-historický kontext 1935–1938

Druhou polovinou třicátých let, kdy vzniká a vychází *Mladá kultura*, „končí jednota moderního umění a komunistické ideologie“¹ a dochází k vyhocení v rozlišení literatury na pravou a levou výrazněji, než tomu bylo v předcházejících letech první republiky. Politická příslušnost se stává takřka neodmyslitelnou a nedělitelnou součástí literatury a autoři citlivě reagují na politické změny ve světě. Po poválečném nadšení přináší třicátá léta největší hospodářskou krizi, upevnění pozic fašistických režimů (například Itálie), nástup Adolfa Hitlera

[…]

680. [nepodepsáno]: J. Kratochvíl: Barcelona – Valencie – Madrid; s. 46. [Recenze (Lidová kultura, 1937; rubrika Literatura.)
681. -K.: L. Rubinstein: Cesta samurajů; s. 46. [Recenze (Lidová kultura, 1937); rubrika Literatura.]
682. I.: Gerthur Wickerhauser: Žena do nepohody; s. 46. [Recenze (Václav Petr, 1937); rubrika Literatura.]
683. [nepodepsáno]: Ludwig Renn: Život nelze popravit; s. 46. [Recenze (Josef Hampl, 1937); rubrika Literatura.]
684. [nepodepsáno]: Chevalierovy Zvonokosy; s. 46. [Recenze (Družstevní práce, 1937); rubrika Literatura.]
685. [nepodepsáno]: Dvě nové dětské knížky; s. 46. [Recenze knihy Jindřicha Hořejšího Cigo Admirál (Družstevní práce, 1937) a knihy Charlese Vildraca Gita na vsi (Družstevní práce, 1937, přeložil Jaroslav Poch); rubrika Literatura.]
686. [nepodepsáno]: V nakladatelství V. Petra...; s. 46. [Zpráva o chystaných knihách; rubrika Literatura.]
687. Listárna; s. 47.

Číslo 5; leden 1938

688. Z výroků našich pedagogů; s. 50. [Průpovídky vyučujících.]
689. Polda: Jak Tomášek nevěřil; s. 50. [Próza.]
690. Osvald, Ivan: Některé z drobných příznaků krise kultury; s. 51. [Stať o soudobém stavu kultury a umění.]
691. Beneš, Miroslav: Chraňte mládež před zkázou!; s. 51–52. [Reakce na zprávu o tom, jak třináctiletý hoch zabil sedmiletého chlapce v Bystřici pod Hostýnem.]

692. Dobiáš, Václav: Letní pouť; s. 52. [Próza.]
693. K. B. [= Kamil Bednář]: O chudém chlapci, který se proslavil; s. 53. [Próza.]
694. Žáry, Števo: Kysuce; s. 53. [Báseň.]
695. Fejfar: Symposion; s. 53. [Báseň.]
696. Polda: Neuvěřitelné historky; s. 54. [Příběhy ze školního prostředí.]
697. Jiří Buřič [= Jiří Hájek]: Vždy znovu; s. 54. [Báseň.]
698. Opeka: Monológ v horúčke; s. 55. [Próza.]
699. [nepodepsáno]: Středoškolská kanada; s. 55. [Výsledky středoškolského mistrovství 1938.]
700. Donaldová, Hanka: Stručná bilance minulého roku k dnešku; s. 56–57. [Shrnutí politických událostí posledního roku.]
701. Hiršal, Josef: Ukolébavka; s. 56. [Báseň.]
702. Trojan, Miroslav: Válka; s. 57. [Báseň.]
703. Sidonius: Pan Kyslík a zkumavka; s. 58. [Próza; rubrika Čteno pod lavicí.]
704. Vavřín, Zbyněk: Samospráva; s. 58. [Báseň; rubrika Čteno pod lavicí.]
705. Vavřín, Zbyněk: Dámy; s. 58. [Báseň; rubrika Čteno pod lavicí.]
706. [nepodepsáno]: Čas jsou peníze; s. 58. [Dialog ze školního prostředí; rubrika Čteno pod lavicí.]
707. -joe – rgs: 1. školní úkol; s. 59. [Báseň; rubrika A veršováno.]
708. jo – rgs: Jaroslavu Seifertovi; s. 59. [Báseň; rubrika A veršováno.]
709. Harry Boon: V před!; s. 59. [Báseň; rubrika A veršováno.]
710. Povídá se povídá...; s. 59. [Zprávy a informace ze školního prostředí.]
711. Lom, Karel: K problematice surrealismu; s. 60. [Polemika s Jiřím Hájkem (655).]
712. Blasko, B.: Milý příteli!; s. 60. [Článek snažící se rozvířit polemiku o surrealismu, odpovídá na článek (655).]
713. J. Buřič [= Jiří Hájek]: O pasivitě a aktivitě poezie; s. 61–62. [Reakce na polemický článek Karla Loma (711); podtitul Tak trochu polemika s K. Lomem.]
714. Čivrný, Lumír: Poezie a život; s. 62–63. [Stať o soudobé poezii.]
715. [nepodepsáno]: Etické hnutí; s. 63. [Informace o Etickém hnutí studentstva v Brně; rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
716. [nepodepsáno]: Souborné vydání Spisů T. G. Masaryka v levném sešitovém vydání; s. 63. [Informace o plánovaném vydávání Spisů T. G. Masaryka v nakladatelství Čin; rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]

717. [nepodepsáno]: Zborov 1917–1937; s. 63. [Zpráva o památníku k 20. výročí bitvy u Zborova v nakladatelství Čin; rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
718. [nepodepsáno]: Čin; list pro kulturní a veřejné otázky; s. 63. [Informace o 10. ročníku časopisu Čin; rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
719. [nepodepsáno]: Čtvrtým číslem U-Bloku; s. 63. [Recenze druhého ročníku U-Bloku; rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
720. [nepodepsáno]: Nezvalův Absolutní hrobař; s. 63. [Reakce na recenzi sbírky Absolutní hrobař Vítězslava Nezvala od Jiřího Hájka (655); rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
721. [nepodepsáno]: Philp Guedalla: Sto let světových dějin; s. 63. [Recenze (Václav Petr, 1937); rubrika Literatura – Zprávy – Došlé – Různé.]
