Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce

Autorka: Lucie Bartochová

Název: Politická orientace juvenilní tvorby autorů ortenovsko-bednářovské generace

Fakulta: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra: Ústav české literatury a komparatistiky

Akademický rok: 2014/2015

Když editor Jiří Opelík hledal pro svoji edici Básnických juvenilií Jiřího Ortena bod zlomu mezi „začátečnickou“ a „zralou“ tvorbou se záměrem vymezit časový horizont edice, jedním z důležitých kritérií se mu stala prvotní tendenčnost, manifestovaná ideologičnost Ortenových raných veršů, která v jeho pozdějším díle de facto mizí. Obdobný vývoj nezaznamenáváme jen u Ortena, ale i u dalších autorů vstupujících do literatury v polovině třicátých let dvacátého století. Další oblastí, kde tuto vývojovou tendenci můžeme pozorovat, jsou dobová periodika, zvláště ta, jejichž jádro tvořily příspěvky začínajících autorů.

Kolegyně Lucie Bartochová si za své téma zvolila analýzu názorového spektra příspěvků jednoho ze zásadních publikačních orgánů mladých – časopisu Mladá kultura (1935–1938). Vzhledem k tomu, že páteř časopisu tvořily příspěvky básníků, kteří později „manifestačně“ vystoupili v Jarním almanachu básnickém 1940 a zasáhli do polemiky o Bednářovo Slovo k mladým, rozhodla se autorka k analýze jejich tvorby (v závěrečné části práce zejména básnické) v tomto časovém rozpětí, které vymezuje jako to, v němž se sledovaný posun v tvorbě odehrál. Pro uchopení tohoto tématu na straně jedné popisuje peripetie vydávání Mladé kultury, charakterizuje její strukturu a analyzuje ráz jednotlivých rubrik, resp. vývoj jednotlivých žánrů, stejně tak se věnuje deskripci polemik či témat, jež byla pro utváření profilu listu klíčová, na straně druhé pak interpretuje kontext v období prvních válečných měsíců, v nichž se odehrály hlavní diskuse o povahu tvorby generace.

Ve své práci kolegyně Bartochová dochází k závěrům, že ideová (levicově orientovaná) vyhraněnost a akcent na sociální témata je společným úběžníkem v tvorbě začínajících autorů, a dotýká se širšího spektra příčin postupné „odideologizace“ jejich textů. Práce kolegyně Bartochové dokládá, že téma emancipace mladých autorů od komunistické ideologie v období před druhou světovou válkou, jemuž bohužel nebyla věnována doposud žádná syntetičtější práce, je zásadní pro další literárněhistorická studia daného období. Již z toho důvodu je nutno ocenit samu volbu tématu předkládané bakalářské práce i vlastní odhodlání pustit se do zpracování oblasti bez možnosti opory v sekundární literatuře.

Za ne zcela samozřejmou (nejen ve školním modu) lze označit snahu kolegyně Bartochové o vytvoření si pevné základny pro svoji studii ve formě kompletní bibliografie časopisu Mladá kultura. Její sestavení je nutno vnímat jako signál, že autorka si je plně vědoma toho, že bez „černé“, v tomto případě bibliografické práce není možné zodpovědně přikročit k analyticky zaměřenému studiu. Je nabíledni, že tato část práce má zásadní význam, může být následně publikována a má potenciál sloužit dalším generacím badatelů. Vlastní interpretační výkon kolegyně Bartochové slibuje perspektivní pokračování ve výzkumu zvoleného, popřípadě příbuzného tématu v průběhu dalšího autorčina studia.

Závěrem mohu s radostí konstatovat, že předložená práce Lucie Bartochové v plné míře splňuje všechny formální a odborné nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji mohu **doporučit k obhajobě s ohodnocením výborně.**

V Praze, 5. června 2015

Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.